館山市畜産奨励委員会会議録

開催日時場所　平成1８年６月２１日（水）午後2時～３時30分　市役所４号館2階会議室

出席者　委員　　小峰　一正・和泉沢　宏義・石井　康博・川名　初江・庄司　岳洋・柳林　武樹

　　　　　　　　山口　亮　・川名　清治・渡辺　喜夫

　　　　事務局　経済環境部長安西

農水産課　嶋田課長　長井課長補佐　鈴木農政係長　高田園芸担当係長　三堀副主査

欠席者　委員　　須藤　陽子・石橋　公正

１　開会

２　委嘱状の交付…関係所属機関の異動に伴い2名・新たに養鶏業より1名

３　経済環境部長挨拶

４　委員及び事務局紹介

５　報告事項…資料により高田係長説明

（1） 平成17年度畜産関係事業報告

（2） 館山市高病原性鳥インフルエンザ対策本部設置要綱の制定について

　　質疑なし

６　議題…小峰委員長により進行

（1） 平成1８年度畜産関係事業計画について…資料により高田係長説明

　　　　山口委員　　　牛コロナウイルス病予防事業については下痢5種ワクチンに変更または予防接種名を限定せずに家畜の防疫事業として残して欲しい。下痢症だけでなく呼吸器の病気も多いので南房総市にも検討してもらっている現状です。

　　　　事務局　　　　市の立場として、今一番効果のあるもの、生産活動に大きな障害となる病気に対し予防事業を計画実施する必要があるので検討していただきたい。

　　　　山口委員　　　コロナワクチンに関係のある５種ワクチンに変更してもらえたら、効果があると思います。

　　　　事務局　　　　皆さんのご意見をお聞かせ願いたい。

　　　　和泉澤委員　　コロナワクチン接種をしていたんですが、当初は病にかかっても軽く済み効果があると思ったが、去年副作用かと思われる症状が出てしまった。

　　　　　　　　　　　限定予防接種ではなく事業として残してほしい。

　　　　庄司委員　　　５種の予防接種料金は・接種回数は

　　　　山口委員　　　２２００円の年１回です。

　　　　事務局　　　　市としては酪農家の皆さんが必要とするかどうかです。

　　　　　　和泉沢委員　　前回同様山口所長に要望書を作成していただき申請したらどうでしょう。

　　　　　　事務局　　　　新規事業としては非常に難しいと思いますが、現在予算としては１２００円×１/２×２５０頭分の予算枠があります。

　　　　　　　　　　　　　ワクチンの変更補助もこの枠内であれば対応可能とおもいます。

　　　　小峰委員長　　それでは昨年同様に5種ワクチンを家畜診療所を窓口として希望を取り申請手続きを進めてください。

　　　　　　　　　　　平成18年度畜産関係事業計画につき承認いただけますか。

　　　　全委員　　　　異議なし

（2） 館山市酪農・肉用牛生産近代化計画書（案）の策定について…資料により高田係長説明

　　　　小峰委員長　　ご意見があれば

　　　　和泉澤委員　　この計画書の酪農家は何歳までと考えていますか。

　　　　事務局　　　　70歳現役で考えています。

　　　　庄司委員　　　生産調整との関係は。

　　　　事務局　　　　牛の頭数を抑えてあります。

他にご意見がありませんでしたら、計画書は6月中に県に提出となっておりますので、この後ご意見等ありましたら23日までにご連絡ください。

　　　　小峰委員長　　ご意見がありましたら、市に連絡ください。

（３）共進会出品牛強化対策事業について…資料により高田係長説明

　　　　事務局　　　　奨励委員会で承認をいただければ、委員会終了後委員さんの中の牛酪農家・JA安房

　　　　　　　　　　の構成員により実行委員会を立ち上げたい。

　　　　全委員　　　　承認

　　　　事務局　　　　以上を持ちまして、平成18年度第一回館山市畜産奨励委員会を終了します。